



۲۰۱۸/۰۹/۱۷



ډاکټر محمدآجان مرزی

پیغمبر

دویمه برخه

لیکوال: جبران خلیل جبران
ژباړن: ډاکټر محمدآجان مرزی

د پاڼو شمیره: له 1 تر 13

افغان جرمن آن لائن په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

کورونه

بیا یو معمار رامخ ته شو او و ئې ویل: د کورونو په هکله راته ووايه.
او ده خواب ورکړ:

مخکې له دې چې د بناړ د دېوالونو د ننه کور جوړ کړی، په خپل خیال کې په بیدیا کې یوه جونگره جوړه کړی،
خکه چې تاسو هم ما بنام کور ته راستنېږی، او هم د لیرو ملکونو بې کسه مسافران یاست.

ستاسو کور ستاسو لور روان دی.

په لمر کې غوړیږي

او د شپو په چوپنیاوو کې بیده وي او خوبونه او خیالونه هم لري.

آیا ستاسو کور خوب نه ویني

او په خوب کې له بناړه د ځنگل او د غونډۍ پر لورې نه ځي؟

کاش ما کولای شول چې ستاسو کورونه په خپل موتي کې راغونډ کړم او د تخم د کروني کې په شان ئې په ځنگل او چمن کې وشیندم!

کاش چې د رې ستاسو لارې وای او شني لارې مو کوڅې وای

تر څو د انگورو په باغونو کې د یوه او بل دیدن وکړی کاش چې د ځمکې نه په عطرو ډکو کالیوکې راغلي وای!

خو تر اوسه باېد دا هیله ترسره نشي.

نیکونو مو له وېرې ډېر سره نږدې کړي یاست.

دا وېره به لږه موده نور هم دوام ومومي.

یوه لنډه موده نور به مو هم د بناړ دېوالونه رمه له پټیو بېله وساتي.

ای د اورفالېز خلکو! په دې کورونو کې څه لری؟ د بندو دروازو ترشا له کوم شي ساتنه کوی؟

په سوله کې ژوند کوی، آرامه شېبه چې قوت دربیني؟

یادونه لری، ځلانده کمانونه چې د تفکر له څوکو راتاو دي؟

آیا بنکلا لری چې له لرگیو او ډېرو جوړ شوی زړه د مقدس غره څوکو ته وړي؟

راته ووايست! آیا همدا شیان په کورونو کې لری؟

او که یوازې د آرامتیا او د راحت حسرت لری، چې پټ کور ته درننوڅي،

په اول سر کې مو مېلمه وي، بیا کوربه او بیا به د کور خاوند شي؟

هو، بیا به مو پر خپله ولکه کې ونیسي،

او تېر او لښته په لاس به ستاسو له لوړو هیلو څخه لانځې جوړې کړي.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

لاسونه ئې د وربېنمنو خو زړه ئې د اوسپني دى.
پر خوب مو زنگوي
تر څو ستاسو د بستر تر څنگ ولاړ او د بدن پر عزت مو ملندي ووهي.

ستاسو پر سالم عقل مسخري كوي
او بيا ئې د ظريف لوبني په شان د وريو پر اغزيو رږدي.
د راحت تمنا په رښتيا هم د روح شور او شوق وژني او د جنازي بدرگه ئې كوي .
خو اى د ځمكې بچيانو، په راحت كې ناآرامو، نه به په دام ورشى، نه به ورته رام شى.

كور مو بايد لنگر نه بلکه د بادوان ستنه وي.
د پرهار پر سر مرهم نه، بلکه سترغلي وي چې سترگه ساتي.

كور ته د ننوتلو لپاره خپل وزرونه مه راټولوى او نه مو هم سرونه ټيټوى تر څو پر چت ونه لږيري، مه
وېرېزى چې سا اېستل به مو دكور ديوالونه رنګ كړي.

تاسو بايد په هغو كورونو كې چې
مرو د ژونديو لپاره جوړ كړي دي ونه اوسېږى.

نه به د كور بڼكلا او نه هم جلال ستاسو رازونه او حسرتونو وساتي.

هغه څه به چې ستاسو په وجود كې بې انتها دى د آسمان په ماڼۍ كې اوسېږي،
دروازه ئې د سپېدو د ورېځو غبار دى، كړكې بې سندرې دي او د تورو شپو چوپټيا.

كالي

او اوبدونكي ورته وويل: د كاليو په هكله خبرې راته وكړه او ده ځواب وركړ:

كالي مو د بڼكلا ډيره برخه پټوي خو بدرنگي نه پټوي.
سره له دې چې په كاليو كې فردي آزادي لټوى، يوازي قبيضه او زنجير پكې ترلاسه كوى.
كاشكي كولاى مو شواى چې زيات بربند او لږ پټ د لمر او باد بدرگي ته ورشى.
ځكه چې د ژوند سا د لمر په رڼا كې پرته ده او د ژوند لاس په باد كې پروت دى.

له تاسو ځيني وائي: « كالي مو چې پر ځان دي د شمال پر بادونو او بدل شوي.»

او زه واييم: هو دا د شمال باد و،
خو شرم ئې د اوبدلو كارگاه وه او پلې ئې تارونه.

چې ئې كار شولو تمام، بيا ئې وځنډل ځنگل كې.
مه هېروى چې حيا د ناپاكو د سترگو په وړاندې سپر دى.

او چې ناپاك ورك شول بيا نو حيا د روح له زولنو او تيارو نه بل څه دي؟

د پاڼو شمېره: له 3 تر 13

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په ځير و لولئ

مه هېر وى چې ځمکه ستاسو د برېښو پښو په احساسولو خوشحاليږي او بادونه ستاسو له وینتانو سره د لوبو لېوال دي.

پېرودل او خرڅول

او یوه سوداگر ورته وویل: د پېرودلو او خرڅولو په هکله راته ووايه.

او ده ځواب ورکړ او وه ئې ويل:

ځمکه تاسو ته خپل ثمر درکوي.

که د خپلو لاسونو پر ډکولو پوه شى نو هيڅ کمښت به ونلرى، له يوه او بل سره به د ځمکې د ډالېو په تبادلې شتمن اوسى او په گېډه ماره.

خو که دا تبادلې په مينه او عدالت ترسره نشي نو ځينې به حريص شي او ځينې وړي.

کله چې تاسو د سمندر، د پټيو او د انگورو د باغونو کارگران له اوبدونکو، له کلانانو او د مسالو له سوداگرو سره مخامخ شى

نو بيا د ځمکې لوړ روح ته التماس وکړى چې راشي او تلو او حسابونو ته چې

ارزښت له ارزښت سره پرته کوي برکت ورکړي.

او په خپله سوداگرى کې هغه څوک مه زغمى چې په نشو لاسونو خپل کلام ستاسو له کار سره تبادلې کوي.

داسې خلکو ته بايد وواياست: « له مور سره پټيو ته راشى او يا زموږ له ورونو سره سمندر ته سفر

وکړى، خپل جالونه وغوروى،

بيا به نو ځمکه او سمندر له تاسو سره زموږ په شان سخاوت وکړي.»

او چې سندر غاړې، نخاکوونکي او شپېلۍ رغونکي راشي، د هغوى ډالۍ هم ترلاسه کړى،

ځکه چې هغوى هم د ميوو او د عطرونو د کند ټولونکي دي، سره له دې چې توکي ئې له خيالونو جوړ شوي دي او ستاسو د روح غذا ده.

او مخکې له دې چې له بازار نه لار شى،

باېد دې خبرې ته مو پام وي چې هيڅوک په تش لاس لار نشي.

ځکه که د ټولو اړتيا پوره نه شي

نو د ځمکې لوړ روح به د باد پر وزرونو آرام خوب ونکړي.

جرم او جزا

بيا د ښار يو تن قاضي رامخته شو او وي ئې ويل: د تقصير او سزا په هکله راته ووايه.

ده ځواب ورکړ او و ئې ويل:

کله چې ستاسو روح له باد سره گرځي،

تاسو يوازي او بې له کومې څارنې يو په بل پسې ناوړه عمل ترسره کوى

او په دې توگه د خپل ځان په وړاندې جرم کوى.

تاسو باېد د دې ناوړه عمل لپاره د مبارکو کسانو درگاه ته ورشى او يوه موده بې له کوم ځوابه تم شى.

ستاسو آسماني روح د يوه سمندر په شان ده.

د تل لپاره بې گناه پاته کېږي.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالېرلو مخکې په څير و لولئ

د هوا په شان یوازې د وزر خاوندان آسمان ته اوچتوي .
ستاسو آسماني روح د لمر په شان څلېږي
د ځمکې لاندې د مورکو لارې نه لتوي او نه هم د مارانو سوري ورته مالوم دي.

آسماني روح مو په هستۍ کې یوازې نه اوسېږي.
لاهم زیات انسان غونې یاست،
لا هم د انسان زیاتي مشخصي نلری.

بې څېرې لوېشتکي یاست
چې د خیالونو په غبار کې گرځي او خپله بېداري لټوي .
او اوس په تاسو کې د همدې انسان په هکله درته وایم.

ځکه چې په تاسو کې همدا انسان جرم او جزا پېژني، نه آسماني روح او نه هم لوېشتکی.

ما زیات وختونه له تاسو اورېدلي دي چې د مجرم په هکله داسې خبرې کوی، لکه چې ستاسو له ډلې څخه نه بلکه
ستاسو په نړۍ کې یو پردی ېر غلگر وي. خو زه درته وایم، هماغسې چې هیڅ مقدس او صالح انسان له هغه عالي
موجود څخه چې ستاسو د هر یوه په تن کې اوسېږي لور مقام نشي لرلی، هیڅ یو نااهله او تیبټ موجود هم نشته چې له
هغه څه چې ستاسو په وجود کې اوسېږي زیات نااهله او تیبټ وي.

هماغسې چې یوه پاڼه د ټولې ونې له پټې پوهې پرته نشي رامنځته کېدای، یو بدعمله انسان هم ستاسو له پټې
ارادې پرته بد عمل نشي ترسره کولای.
تاسې د خپل وجود د انساني روح په لور پر یوه کتار روان یاست.
تاسې هم لار یاست هم مسافر.
کله چې یو تن ولوبېږي، نو د خپل شا کس لپاره لوېږي، تر څو له پرځېدو خبرداری ورکړي.
او له ځانه د مخکو کسانو له امله لوېږي،
ځکه د پرځېدو ډبره بې وکتله خو لیرې ئې نکره.

او دا خبره هم واورې، که اورېدل ئې سخت هم درته تمام شي:

نه مقتول د خپل قتل له مسؤلیت څخه او نه هم لوېټ شوی د غلا له تقصیر څخه خلاص دی.

صالح د نااهله په عمل کې بې تقصیره ندی، او پاک انسان د ناپاک انسان له عمله پاک ندی.

هو، مقصر اکثراً د زیان خپلي قرباني دی.
او محکوم د بېگناه او نامحکوم قرباني دی.
تاسو عادل له ظالم او بڼه له بدو نشی بېلولای، ځکه دواړه د لمر مخې ته یوځای ولاړ دي،
د تور او سپین تار په شان چې یو ځای او بدل شوي وي.

او چې تور تار وشکېږي نو اوبدونکی به ټول توکر او د اوبدلو ټوله دستګاه وڅېږي.

که له تاسو یو تن خپله بې وفا مېرمن محکمې ته راوړي نو د مېړه زړه دې هم د عدالت په تله کې
واچول شي او روح ئې هم باېد په عین مقیاس اندازه شي.

د پاڼو شمېره: له 5 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

او هغه څوک چې غواړي گنهکار په لښتو ووهي نو بايد د هغه چا راوړن هم وکړل شي، چې په حق کې ئې بد کار شوی.

او که له تاسو کوم تن د حق په نامه د ظالم ونه په تیر ووهي، نو بايد تر رښتو ئې وپلټي. بيا به نو په هغه کې په رښتيا هم د ځمکې په آرامه سينه کې د بنو او بدو، د ثمر او بې ثمرۍ رښتيا پيدا کړي، چې يو پر بلې او بدل شوي دي.

ای د عدالت قاضيانو، پر هغه چا به د تاسو حکم څه ډول وی، چې په ظاهر کې صادق او په باطن کې غل دی؟ هغه چا ته کومه جزا ورکوی، چې په ظاهر کې وژني، خو په باطن کې په خپله وژل کېږي؟ او هغه چا ته چې عمل ئې د ټک او د ظالم دی، خو په خپله ئې ځورونه او زخموڼه لېدلي، څه جزا ورکوی؟ هغه چا ته څه جزا ورکوی چې پښېماني ئې د بد عمل په پرتله زياته ده؟

آيا پښېماني د هغه قانون له خوا ورکړ شوی حق ندی، چې تاسو به ئې په مينه خدمت وکړی؟ تاسو پښېماني پر گنهکار نه تحميلولای او نه ئې هم د هغه له زړه ليرې کولای شئ.

پښېماني به په تورو شپو کې په خپله راشي، ترڅو انسانان راوښ شي او خپلو ځانونو ته وگوري . که ټولو عملونو ته په پوره رڼا کې ونه گوري نو څنگه به عدالت درک کړی؟ بيا به نو وگوري چې پر پښو ولاړ او پر ځمکه لوېدلی هماغه يو انسان دی چې د خپل خورده گير ظاهر په شپه او د آسماني باطن په رڼا ورځ کې د ماښام په تياره کې راگېر دی. او د معبد د ودانۍ لوره ډبره په تهاد کې د ډبرې ټيټې ډبرې په پرتله لور مقام نه لري.

قوانين

بيا يوه حقوق پوه وويل: زمونږ قوانينو ته څه وائي؟ او ده ځواب ورکړ: تاسو ته د قوانينو وضع کول خوند درکوي، خو له هغې زيات له دې قوانينو څخه سرغړونه خوند درکوي.

لکه په شان د ماشومانو، چې د سمندر پر غاړه لوبې کوي په ډېره مينه د شگو کلاوي جوړي، تر څو وروسته يې په خندا رنگي کړي.

او کله چې تاسو خپلې د شگو کلاوي جوړوي، سمندر لا نورې شگې ساحل ته راوړي، او کله چې دا ودانۍ رنگي کړی نو سمندر تاسو سره يوځای خاندې. په رېښتيا چې سمندر تل له معصومو کسانو سره يوځای خاندې.

خو د هغو کسانو په هکله څه وايو چې ژوند ورته د سمندر بڼه نلري، انساني قوانين ورته د شگو د ودانيو په شان نه دي او ژوند ورته يوه پرځه او قانون يوه اسکنه ده، او غواړي په خپل رنگ بڼه ورکړي؟

په پښو گوډ انسان ته چې له نڅاکوونکي څخه کرکه لري څه وايو؟ جوغ پر غاړه غويي ته به چې غرڅو او د ځنگل نورو څارويو ته د بې روزگاره او بې کوره موجوداتو په سترگه گوري، څه وايو؟ هغه منگور ته به چې له خپل پوستکي نشي وتلی او نور ټول لوڅ او بېشمرمه بولي څه وايو؟ هغه چا ته به څه وايو چې وختي واده ته راځي، په مړه گېډه او سترې بېرته ځي او وائي چې ټول جشنونه له قانون څخه سرغړونه ده او

د پاڼو شميره: له 6 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

ټول جشن کوونکي د قانون ماتونکي دي؟ د دې کسانو په هکله به بې له دې بل څه ووايم چې دوی هم د لمر په رڼا کې ولاړ دي خو لمر ته ئې شا ده؟ دا کسان يوازې خپلې سيوري گوري او سيوري ئې قوانين دي.

او لمر له سيوري اچولو پرته بله څه معنی ورته لري؟
دې کسانو ته د قانون مراعاتول له دې پرته چې تيبټ شي او د خپلو سيورو پولې رسم کړي بل څه کيدلای شي؟

او له تاسو به چې د لمر په لور روان ياست
پر ځمکه کوم جوړ شوي تصويرونه مخنيوی وکړای شي؟

تاسو چې له باد سره روان ياست نو کوم هوا پېژندونکی به لار دروښيي؟

او که خپل جوغ مات کړی او د هيڅ چا د زندان دروازه ونه ټکوی نو کوم انساني قانون به تاسو خپل تابع کاندې؟

د چا له قانون نه به ويره ولری، کله چې نڅا کوی اما د هيڅ چا د اوسپنو پر ځنځيرونو نه پرځی؟

او څوک به مو محاکمه کړي، کله چې خپلې جامې له تن باسی او د هيڅ چا په لار کې ئې نه اچوی؟

د اوپالېز خلکو! تاسو به د ډول رغ تيبټ او د سرود تارونه سست کړی
خو څوک به غچې ته امر وکړي چې نور سندرې ونکړي؟

آزادي

او يوه وياند وويل: د آزادی په هکله راته ووايه.
او ده ځواب ورکړ:

ما تاسو د ښار په دروازه او په خپلو نغرو کې په خاورو لوپلي د خپلې آزادی په عبادت ليدلي ياست،
د مریو په شان چې د مستبد په وړاندې سر تيبټوي او پر ثنا ئې بوخت وي،
په داسې حال کې چې مستبد يې وژني.

ما د معبد په باغ او د کلا په سيورو کې ستاسو ټولو نه آزاد کسان ليدلي دي چې
خپله آزادي د غاري د جوغ او زولنو په شان له ځانه سره گرځوي.
دا خبره زما زړه پرېشانوي،

ځکه چې يوازې هغه وخت آزاد اوسېدلای شي چې د آزادی د لټون پر هيله ولکه ولری
او آزادی ته د موخي او د حاجت د پوره کېدو په سترگه ونگوری.

که ورځې مو په بې پروايې تېرې کړی او شپې مو هيلې او غم ونلري نو هېڅکله به ريښتني آزادي ونلری.
هغه وخت به آزادي احساس کړی چې ژوند مو د هيلو او غم له شپو او ورځو ډک وي
او تاسې پر هغو بربنډ او خپلواک برلاسي شی.

څنگه به پر خپلو شپو او ورځو برلاسي شی،
که هغه کړی ماتي نکړی چې د خپل فهم د خامی پر مهال مو د عقل د بلاغت په پښو او لاسونو کې اچولي دي؟

په واقعيت کې هغه څه چې تاسو ئې آزادي بولی له ټولو کلک ځنځيرونه دي
چې کړې ئې په لمر کې ځليږي او ستاسو سترگي رندوي.

د آزادی ترلاسه کول د خپل وجود د ځينو برخو له لاسه ورکولو نه بل څه دي؟

د پاڼو شميره: له 7 تر 13

که یو بی عدالته قانون له منځه وړی نو دا قانون مو په خپلو لاسونو پر تندې لیکلی و.

بی عدالتي د قانون د کتابونو په سوزولو او یا د قاضي د تندې په مینځلو نشی له منځه وړلی، حتی که د سمندر ټولې اوبه هم پې واچوی. او که غواړی یو مستبد له تخته راوغورځوی نو باید هغه تخت چې په خپل ذهن کې مو رامنځته کړی دی، مات کړی.

مستبد کله کولای شي پر آزاد او مغرور ملت حکومت وکړي، پرته له دې چې دا ملت پر خپله آزادی ظلم وکړی او پر خپل غرور د شرم پرده واچوي؟ او که خپل وسواس له منځه وړی نو دا وسواس مو په خپله ټاکلی دی، کوم بل څوک یې نه درکوی.

او که غواړی ویره له ځانه لیرې کړی نو د دې وېرې خونه ستاسو په زړه کې ده نه له هغه چا سره چې وېره ترینه لری.

په ریښتیا هم ټول هغه څه چې حسرت یې کوی او ویره ترینه لری، کرکه ترینه لری او درته گران دي او هغه څه چې په لټون کې یې یاست او هغه څه چې لار ترې بچوی ستاسو په وجود کې پراته دي.

دا ټول شیان ستاسو په وجود کې د رڼا او تیارې په شان یو پر بل تړلي دي او جوړه گرځي. او که سپوره ورکه شوه نو پاتې شوي رڼا به د یوې بلې رڼا پر سپورې بدله شي. او که ستاسو آزادی خپل ځنځیرونه مات کړل نو په خپله به د یوې لویې آزادی پر ځنځیر بدله شي.

عقل او شوق

کشیشي بیا هم ورته وویل: د عقل او شوق په هکله راته ووايه. او ده ځواب ورکړ او و یې ویل:

روح او روان مو زیات وختونه د عقل او شور او شوق ترمنځ د جگړې یو میدان دی. کاش ما کولای شول چې ستاسو په روح کې منځگړی و اوسم او ذاتي اختلاف او بی سري مو له منځه یوسم. خو که تاسو په خپله منځگړتوب ونکړی او یا له خپل ټول وجود سره مینه ونلری نو زه څنگه کولای شم دا کار وکړم؟

ستاسو عقل او شور او شوق په سمندر کې ستاسو د روان روح لارښود او بادوانونه دي. که د لارښودني وسیله یا بادوان مو مات شو نو بیا به یوازې او بی هدفه گرځی او یا به په سمندر کې بند پاتې شی.

عقل که یوازې وي نو د ژوند پر بندونکي قوت بدلېږي او که شور او شوق یوازې وي یوه لمبه ده چې د خپل ځان تر فنا کولو پورې سوزي.

نو پرېږدی چې روح ستاسو عقل د شور او شوق لوړو څوکو ته اوچت کړي تر څو بدلې ووايي. او پرېږدی چې شور او شوق مو د عقل په مرسته لارښود و اوسي تر څو د عقنا په توگه هره ورځ له ایرو سر راپورته کړي.

خپل عقل او شوق ته په خپل کور کې د دوو گرانو مېلمنو په سترگه وگورئ. ښکاره ده چې تاسو به یو مېلمه له بله زیات ونه پالی، ځکه هر څوک چې یوازې د یوه مېلمه زیات عزت کوي نو د دواړو مینه او اعتماد له لاسه ورکوي.

د پاڼو شمېره: له 8 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

کله چې پر غونډیو ولاړو د سپینو څنارونو تر سرې سیوري لاندې ناست یاست او د پټیو او چمنونو له صفا او سرور څخه خوند اخلی، نو پرېږدی چې زړه مو په چوپه خوله ووايي: « د خدای ذات په عقل کې پروت دی.»

او چې توپان او سخت باد ځنگل ولرزوي نو پرېږدی چې زړه مو په درناوي ووايي: « خدای په شور او شوق کې خوځېږي.»

او تاسو چې یوه شپبه خدای ته نږدې یاست، د خدای په ځنگل کې یوه پانه یاست نو باید د عقل په بستر کې پرېوځی او په شور او شوق وڅوځېږي.

درد

او یوې بنځې وویل: د درد په هکله راته ووايه.

ده ځواب ورکړ:

درد د هغه پوټکي ماتېدل دي چې ستاسو فهم پکې پروت دی.

هماغسې چې د مېوې زړه ماتېدل غواړي تر څو د لمر رڼا وکتلاي شي، تاسو هم باید درد ووينی.

که مو وکولای شول چې د ژوند د ورځنیو معجزو په هکله خبرانتیا په خپلو زړونو کې وساتي بیا به نو د درد معجزې درته د خوښۍ له معجزو کمې نه وي.

تاسو به د هغو فصلونو په توگه چې ستاسو پر پټیو تېر شوي دي، د خپل زړه فصلونه هم ومنی. او تاسو به د خپل غم ژمی په هوسا توگه تېر کړی.

د خپل درد زیاته برخه مو په خپله رامنځته کړې ده.

دا درد یو تریخ شربت دی چې طبیب ستاسو ناروغ روان پرې درملوي.

نو پر طبیب باور ولری او درمل ئې په چپه خوله او آرامی وڅښی.

ځکه د ده لاس ته که څه هم چې دروند او کلک دی، خدای یې په خپل پاسته لاس لارښونه کوي.

او هغه جام چې دی ئې راوړي، که څه هم چې ستاسو شونډې سوزوي، له هغو خټو جوړ شوی دی چې کلال په خپلو مبارکو اوبنکو لمدې کړي دي.

د خان پېژندنه

او یوه سړي وویل: د خان د پېژندنې په هکله راته ووايه.

ده ځواب ورکړ او و ئې ویل:

ستاسو زړونه په چوپه خوله د ورځې او شپې پر رازونه خبر دي.

خو غوړونه مو د زړه د پوهې درغ تړي دي.

تاسو غواړی پر هغه څه چې په ذهن کې پرې پوهېږی د حروفو په بڼه پوه شئ.

غواړی د خپلو خوبونو پر لوڅ بدن لاس تېر کړی. او دا ښه کار هم دی.

د روح پټه چینه مو باید هر ورو راڅرگنده شي او په مستی سمندر ته راونه شي.

ستاسو د روح په ژورو کې پروت گنځ غواړي ځان درته څرگند کړي.

د پاڼو شمېره: له 9 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

او دا نامالومه گنځ د تلې په پلو کې مه تلې.
او د خپلې پوهې ژورې پر متر او شاول مه سنجوی.

ځکه روح او روان یو ډېر بې حده سمندر دی.
مه وایاست: « ما حقیقت پیدا کړی.»، بلکه دا وواياست. « ما یو حقیقت پیدا کړی.» مه
واياست: « ما د روح لاره پیدا کړی.»
بلکه دا وواياست: « ما خپل روح لیدلی چې زما پر لار روان و.» ځکه چې روح پر ټولو لارو روان دی.
روح پر یوه لېکه راون ندی او نه هم د کرک په شان وده کوي.

روح د نیلوفر په شان غوړیږي او ډېرې پاني لري.

بڼوونه

بیا یوه بڼوونکي وویل: د بڼوونې په هکله راته ووايه .

او ده وویل:

هیڅ څوک هغه څه نشي دربنودلی چې ستاسو د پوهې د سهار په سپېږو کې پروت نه وي.
بڼوونکی چې له خپلو شاگردانو سره د معبد په سیورو کې گرځي، خپله پوهه نه بلکه خپله عقیده او مینه نورو ته
ورکوي.

که په ربښتیا هم معرفت ولري نو له تاسو به و نه غواړي چې د ده د پوهې کور ته ورننوځی،
بلکه ستاسو د خپل روح درشل ته مو بیایي.
ستوري پېژندونکی کولای شي د بهرنۍ فضا په هکله د خپل فهم په اړه و غزیري خو خپل فهم تاسو ته نشي درکولای.

موسیقی پوه په سُر او تال بدلې ویلای شي
خو تاسو ته د سُر د اورېدو لپاره نه غوړ درکولای شي او نه هم هغه غږ چې دا سُر او تال غږوي.
او هغه څوک چې د حساب د علم پوهه لري
د وزن او اندازې له دنیا خبرې کولای شي خو تاسو دې دنیا ته نشي ورلای.
ځکه چې د یوه انسان فهم خپل وزرونه بل چا ته نه ورکوي.

هماغسې چې له تاسو هر یو د خدای د معرفت په وړاندې یوازي ولاړ دی،
هماغسې باید هر یو د خدای او د نړۍ په هکله خپل معرفت ولري.

دوستي

او یوه ځوان سړي ورته وویل: د دوستۍ په هکله راته ووايه.

ده ځواب ورکړ او و ئي ویل:

ستاسو ملگری ستاسو د اړتیاوو ځواب دی.
دا هغه پتی دی چې په خپله مینه ئي کړی او په شکرانه ئي رېښی.
دا ستاسو دسترخوان او نغری دی.
ځکه چې د روح په لوړه ورته راځی او خپله آرمیتیا پکې لټوی.

کله چې ستاسو ملگری په آزاده توګه خبرې کوي نو په خپلو افکارو کې نه له «نه» وېلو وېرېږی
او نه هم له «هو» ویلو څخه ډډه کوی.

د پاڼو شمېره: له 10 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

او کله چې چپ یاست نو ستاسو زړه به درنگه د ده زړه ته غور وي، ځکه چې په دوستۍ کې ټول فکرونه، ټولې هیلې، ټول انتظارات په چپه خوله او په داسې خوښۍ افاده کېږي چې ستاښې ته اړتیا نلري. او کله چې له خپل دوست څخه بېلېږی خپه نه یاست، ځکه چې ښايي هغه څه چې د ده په وجود کې له ټولو زیاته مینه ورسره لری د ده په غیاب کې لا نور هم درته روښانه شي، د غره په شان چې غره گرځیدونکي ته له لیرې روښانه مالومیږي. او ملگرتیا باید د روح له لا زیاتې ژورتیا پرته کومه بله موخه ونلري.

هغه مینه چې د خپلو اسرارو له ظاهرولو پرته کوم بل شی لټوي، مینه نه ده، بلکه یو جال دی چې یوازې بیکاره شیان پکې راگیريږي. پرېږدی چې له ټولو ښه شی مو د دوست لپاره وي. که غواړي چې ستاسو په مد او جزر پوه شي نو پرېږدی چې له سیلاب سره یې هم آشنا شي.

ځکه چې د وخت د تېرولو لپاره ملگری به څه شان ملگری وي؟ هغه ته ورشه تر څو له وخته یوځای خوند واخلي، ځکه چې دوست ستاسو د غوښتنو د پوره کولو لپاره له تاسو سره مل دی نه ستاسو د خلا د ټکولو لپاره.

پرېږدی چې د دوستۍ په خوند کې خندا او گډه خوشحالي موجوده وي. ځکه چې زړه د ورو شیانو په شبنم کې خپل سحر ترلاسه کوي او تازه کېږي.

خبري

او بیا یوه عالم وویل: د خبرو کولو په هکله راته ووايه. ده په ځواب کې ورته وویل: کله چې له خپلو افکارو سره ناخواله ولری نو خبري کوی.

او کله چې د خپلو زړونو په تنهائي کې نور تمېدلای نشی خپلو شونډو ته ورځی او خبري کول هم ستاسو د پام غلطول او هم د وخت تېرول دي. او ستاسو په ډېرو خبرو کې به سوچ نیم ووژل شي.

سوچ او فکر د آزادي هوا یوه مرغی ده، د الفاظو په قفس کې خپل وزرونه پراخوي خو الوتلاى نشي. په تاسو کې داسې کسان شته چې یو تن لټوی چې زیاتې خبري کوي، ځکه چې له یوازې ټوب څخه وېرېږي. د یوازې ټوب چوپټیا هغوی ته د دوی بربنډ ضمیر وربنکاره کوي او دوی ترېنه تېښته کوي. په تاسو کې داسې کسان هم شته چې رغېږي او بې له دې چې پوه شي، بې له دې چې وغواړي یوه حقیقت ته رسېږي چې په خپله هم نه پرې پوهېږي.

او داسې کسان هم شته چې حقیقت ئې په وجود کې پروت دی خو بیانولای ئې نشي. د دې ډول کسانو په سینه کې روح په خوږه چوپټیا کې اوسېږي.

کله چې خپل ملگری په سرک او یا په بازار کې وینی نو روح مو باید شونډو ته خوځښت ورکي او ژبي ته مو لارښوونه وکړي. ستاسو په رغ کې رغ باید د هغه د غورونو غور ته خبري وکړي. ځکه چې د هغه روح به ستاسو د زړه حقیقت وساتي، هماغسې چې سړی د شرابو خوند هغه مهال رابادوي چې رنگ ئې ترینه هېر شوی وی او خم هم نور موجود نه وي.

د پاڼو شمېره: له 11 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

وخت

او يوه ستوري پېژندونکي وويل: استاده، د وخت په هکله څه وائي؟ او ده ځواب ورکړ: تاسو غواړئ وخت اندازه کړئ، چې بي حده او اندازي دي. خپل عمل او آن د خپل روح لار له ساعتونو او فصلونو سره غبرگوي.

غواړئ وخت پر يوه سيند بدل کړئ، چې پر غاړه ئي ناست ياست او ورته گوري چې په څه شان روان دي. خو په تاسو کې بي انتهائې د ژوند پر بي انتهائې پوهېږي، دا چې پرون د نن له ياده بل څه نه دي او سبا د نن ورځې خيال دي.

او هغه څه چې ستاسو په وجود کې بدلې وائي او پر تفکر بوخت دي، لا هم د هغې لومړۍ شېبې په پولو کې اوسېږي، کومې چې ستوري آسمان ته وښندل. په تاسو کې کوم يو دا احساس لري چې د مينې قوت ئي بي انتها نه دي؟

او کوم يو مو دا احساس نلري چې مينه سره له دې چې بي انتها ده، په اصل کې په يوه پوله کې راگيره ده او د مينې له يوه سوچ څخه بل ته، د مينې له يو عمل څخه بل ته نه ځي؟ او آيا وخت هم د مينې په شان ندي، چې نه وېشل کېږي او بي بند و باره ده؟

خو که په خپل فکر کې وخت بايد پر فصلونو اندازه کړئ نو پرېږدئ چې په يوه فصل کې ټول نور فصلونه هم شامل وي، او پرېږدئ چې نن پرون په يادونو او سبا په حسرت کې راگير کړي.

بڼه او بد

او د ښار يوه بودا وويل: د ښو او بدو په هکله خبرې راته وکړه. او ده ځواب ورکړ:

ستاسو په وجود کې د ښو په هکله څه ويلای شم، خو ستاسو د بدو په هکله هېڅ نشم ويلای. ځکه چې بدې له خپلې تندې او لوړې ځورولېدې نېکې څخه بل څه دي؟ په رېښتيا هم، کله چې نېکي ورې شي آن په تورو بوړو کې خوراک لټوي، او که تېرې وي آن مردارې اوبه څښي. تاسو له خپل ځان سره په يووالي کې نېک ياست. خو که له خپل ځان سره يووالي ونلري، لا هم بد نه ياست. يو بي وحدته کور د غلو بوړه نه، يوازي يو بېل کور دي. او يوه بېرې چې لارښوونکي وسيله نلري د ټاپوگانو ترمنځ بي هدفه خوځېدلای شي، خو د اوبو په ژورو کې نه ډوبېږي. تاسو به نېک ياست که له ځانه د تېرېدو هڅه وکړي.

خو که د ځان لپاره د کوم شي د ترلاسه کولو لپاره هس او هاند وکړئ نو بد نه ياست. ځکه چې د گټو په هڅه کې به د يوې ريښې په شان ياست چې پر ځمکه منگولي لگوي او د هغې له تيو شوي څښي. مېوه ريښې ته نشي ويلای: «زما په شان پخه او ډکه و اوسېږه او له خپل ثمر څخه نورو خلکو ته گټه ورسوه». ځکه چې د مېوې لپاره ثمر ورکونه يوه اړتيا ده، هماغسې چې د ريښې لپاره ترلاسه کول يو ضرورت دي.

تاسو به نېک ياست چې نېکي خبرې وکړئ.

خو که ويده ياست او ژبه مو بي هدفه تمبېري نو لا هم بد نه ياست. آن وارخطا خبرې ژبي ته قوت وربښي. تاسو به نېک ياست که په متينو گامونو د خپلې موخي په لور گام کېږدئ. خو که د شل په شان هم خپلې موخي ته وروخوځېږئ بد نه ياست، شل هم پر شا نه ځي.

د پاڼو شمېره: له 12 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

خو تاسو چې قوت لری او چټک یاست د دوستی له امله د شل تر مخ شل شل مه خوځېږی. تاسو په ډېرو دلیلونو نېک یاست او که نېک نه یاست نو بد هم نه یاست.

تاسو یوازې ورو او لټ یاست. ارمان چې غرڅه کشپ ته چټکتیا نشي وربښودلای.

ستاسو نیکی ستاسو د خپل لوی وجود د لټې په مینه کې پرته ده.

دا شوق په تاسو ټولو کې موجود دی.

خو دا شوق په ځینو کې د سېلابي اوبو په شان دی چې په ټول قوت د سمندر پر لور بهېږي

د غونډیو رازونه او د ځنگلونو سندري په زړه کې لري.

دا شوق په نورو کې یوه وړه ویاله ده چې په مورونو کې سرگردانه ده، ورکېږي او مخکې له دې چې ساحل ته

ورسېږي ودرېږي.

خو مشاق دې بی شوق ته نه وايي: « ولی دومره ورو او متردده یی؟» ځکه چې نېکي له لوڅ تن څخه نه پوښتي: «

کالي دې چېرې دی؟» او بی سرپناه څخه هم نه پوښتي: « کور ته دې څه پېښ شوي دي؟»

د دوېمي برخې پای

د پاڼو شمېره: له 13 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ